

ODONTOVIDA S.A.S.
NIT: 811.034.488 - 9

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO.
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de Diciembre de 2.018; y entre el 1 de enero y el 31 de Diciembre de 2.019

Cifras expresadas en pesos colombianos.

	2019	2,018
Flujos de efectivo por actividades de la operación:		
Utilidad (pérdida) del periodo antes de impuestos y después de operaciones discontinuadas	(940,323,813)	107,073,070
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) antes de impuestos y después de operaciones discontinuadas con los flujos netos de efectivo usados en las actividades de operación:		
Depreciación y amortización de propiedades, planta y equipo y activos intangibles	108,506,312	(102,980,552)
Impuesto sobre la Renta Corriente		(95,918,124)
Impuesto sobre la Renta Diferido	128,199,958	248,582,943
Ingresos Financieros y No Operacionales	28,539,820	192,005,738
Gastos Financieros y No Operacionales	(102,735,834)	(66,458,587)
Efectivo Generado en la Operación	(777,813,557)	282,304,488
Cambios netos en activos y pasivos operacionales:		
(Aumento)/disminución en Deudores y Otras Cuentas por Cobrar	1,805,904,112	(1,537,393,490)
(Aumento)/disminución en Otros Activos	-	-
Aumento/(disminución) en Proveedores	91,287,640	(1,909,324)
Aumento/(disminución) en Acreedores y Otras Cuentas por Pagar	73,948,381	(259,423,326)
Aumento/(disminución) en Obligaciones Laborales	39,018,524	(12,169,000)
Aumento/(disminución) en Impuestos por Pagar	(95,918,124)	(74,228,781)
Aumento/(disminución) en Contingencias Jurídicas	-	-
Aumento/(disminución) en Anticipos Recibidos de Clientes	(960,766,462)	1,061,822,212
Flujos netos de efectivo originados por actividades de la Operación	175,660,514	(540,997,221)
Cambios netos en actividades de Inversión:		
(Aumento)/disminución en Activos Financieros	451,409,673	199,678,620
(Aumento)/disminución en Activos Diferidos	(283,669,309)	255,616,659
(Aumento)/disminución en Propiedad, planta y equipo	(535,763,503)	673,137,536
Flujos netos de efectivo originados por actividades de Inversión	(368,023,139)	1,128,432,815
Cambios netos en actividades de Financiación:		
(Aumento)/disminución en Obligaciones Financieras	(101,912,952)	(118,023,494)
(Aumento)/disminución en Pasivos Diferidos	155,469,351	(475,567,330)
(Aumento)/disminución en Capital Social	-	-
(Aumento)/disminución en Reservas	28,230,449	28,006,230
(Aumento)/disminución en Utilidades Acumuladas.	(28,230,450)	(27,501,268)
Flujos netos de efectivo originados por actividades de Financiación	53,556,398	(593,085,862)
Aumento/(disminución) neto de efectivo y efectivo equivalente	(138,806,227)	(5,650,268)
Efectivo y efectivo equivalente al principio del periodo	143,838,696	149,488,964
Efectivo y efectivo equivalente al final del periodo	5,032,469	143,838,696



Representante Legal.
Santiago Barón Soto
C.C 15.436.695



Contadora.
Olga Lucía Rivera
T.P. 177.795 - T



Revisor Fiscal
Iván Zapata Arango
T.P. 57.945 - T